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NLP predstavlja dragocen i intrigantan pristup razumevanju 
učenja i komunikacije. Knjiga Džozefa O’Konora i Džona Se-
jmura izvanredan je uvod u ovo područje.

Toni Buzan

Ovo je najpotpunije štivo o NLP-u. Vrlo je dobro uređena – 
definitivno najbolja knjiga o osnovama NLP-a na tržištu.

Možda je zato ova knjiga jedan od preporučenih uvodnih 
tekstova u mnoge kurseve iz NLP-a, i još uvek se objavljuje na-
kon toliko godina i toliko izdanja.

Ideje o NLP-u predstavljene u njoj počinju od najosnovni-
jeg i polako napreduju prema detaljima. Knjiga ne sadrži previše 
NLP žargona, a ipak nije ni prejednostavna. (Tamo gde se koristi 
žargon možete potražiti objašnjenje u dodacima, gde su NLP iz-
razi prevedeni na jednostavan svakodnevni jezik).

U svakom poglavlju nalazi se mnoštvo dobro povezanih 
nizova NLP koncepata i tehnika, tečno sastavljenih u poglav- 
lja koja se obično završavaju nekim NLP vežbama, pa možete 
odmah početi da ih primenjujete kako biste izmenili svoj život.

Za razliku od drugih knjiga o samopomoći u kojima vas ta-
kozvani gurui zasipaju svojim motivacionim idejama, najčešće 
bez mnogo konkretnog sadržaja, ovde su NLP ideje predstav- 
ljene bez ispraznosti i priča „kako su jadnici postali junaci”. U 
ovoj knjizi O’Konor i Sejmur vam daju samo čiste, moćne NLP 
ideje koje možete isprobati na sebi i drugima i odmah videti re-
zultate.

Ovo je definitivno prava knjiga o NLP-u. Ako želite samo 
jednu dobru knjigu o osnovama NLP-a koja će promeniti vaš 
život, ne treba da tražite dalje.

 Čitalac na Amazon.com 
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UVOD

Razumni ljudi prilagođavaju se svetu. 
Nerazumni ljudi svet prilagođavaju sebi.

Upravo zato celokupan napredak zavisi od nerazumnih ljudi.
 Džordž Bernard Šo

Istorija, ako se zapisuje, ima mnogo toga zajedničkog s pe- 
smom pronalazača najnovijeg čudotvornog leka, diplomatom i 
apologetom. Kako može biti drukčije?

Usmena tradicija naroda u izvornim kulturama pre pojave 
pisma istovremeno predstavlja i utehu i izazov: utehu zbog toga 
što pruža osećaj istovremenog postojanja reda i nužnog sleda 
događaja; izazov za pevače koji su svedoci haosa koji, na po- 
sletku, moraju uklopiti u metriku i dužinu njihovog otpevanog 
letopisa. Nesumnjivo, nakon izvesnog vremena, prišunja im se 
blagoslovena amnezija i oni pevaju s dubokim uverenjem.

Gregori Bejtson upozorava nas na smrtonosni trougao koji 
čine tehnologija, sklonost naše vrste da zameni prirodni životni 
fizički kontekst (područje amazonske prašume) veštačkim kon-
tekstom (njujorške ulice) i svesno planiranje bez uravnoteženja s 
nesvesnim procesima.

Tom Meloj (u svom izvrsnom romanu „Zavesa Zore”) is-
pravlja pogrešku u govoru Čarlsa Darvina, koji je rekao „op-
stanak najsposobnijih”, a bilo bi tačnije da je rekao „opstanak 
najprilagodljivijih”.

Ova dva autora, O’Konor i Sejmur, odvažila su se da od ne-
obične pustolovine naprave i celu priču. Džungle kroz koje smo 
Ričard i ja lutali u svojim istraživanjima bile su bizarne i čudesne. 
Ovi otmeni i dobroćudni ljudi odškrinuli su nam vrata jednog 
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pravog, uređenog engleskog ružičnjaka. No, i džungla i vrt su 
privlačni na svoj način.

Ono o čemu ćete čitati nikada se nije dogodilo, ali deluje ra-
zumno, čak i meni.

 
Džon Grajnder

Decembar 1989.
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UVOD U DRUGO IZDANJE

Od samog početka namera nam je bila da sistematski dopu- 
njavamo ovu knjigu. Želimo da ona bude u koraku s NLP-om, 
koji se širi i pomera svoje granice. On je takve prirode: ne može 
ostati statičan. S velikim smo zadovoljstvom radili na ovom no-
vom izdanju. Prvim izdanjem mi smo ostvarili svoj san, a povrat-
na informacija nam je ukazivala na to da smo ostvarili svoj cilj: 
knjiga ima reputaciju korisnog uvoda i pregleda ovog područja. 
Ovo novo izdanje nastavlja naš san.

Napravili smo veliki broj manjih promena i manji broj veli- 
kih promena. Nadamo se da će ovo prvo doprineti ukupnoj raz-
lici i kvalitetu. Velike promene sastoje se u dodavanju novog ma-
terijala i dopunjavanju poglavlja o izvorima. Dodato je poglav- 
lje o metaprogramima. Ti obrasci sve više izbijaju na površinu, 
posebno u poslovnom svetu, pa je bilo potrebno i to obraditi. 
Proširili smo deo o uslovima i deo o modelovanju iz zadnjeg 
poglavlja: posebno se zahvaljujemo Majklu Nejlu na njegovom 
doprinosu u zadnja dva poglavlja.

Podatke o NLP organizacijama širom sveta očigledno je tre-
balo dopuniti. Taj deo je prerađen i proširen i navedene su nove 
NLP institucije koje su se tokom poslednje dve godine pojavile 
u celom svetu. Naš popis je onoliko sveobuhvatan i tačan ko-
liko je to u ovom trenutku bilo moguće. NLP se brzo razvija u 
Nemačkoj, stoga je cela jedna knjiga posvećena samo popisu za-
voda i instruktora NLP- a u Nemačkoj. Naveli smo tu knjigu na 
našem popisu da je ne bismo prepisivali.

NLP knjige ubrzano se štampaju, tako da je ovo najverovat-
nije zadnje izdanje naše knjige u koju je uključen vodič kroz lite- 
raturu u vidu popisa s kratkim komentarom.
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Menjanje glavnog teksta knjige bilo je teže nego što smo 
zamišljali. NLP je poput holograma: svi delovi su međusobno 
povezani. To je sistematičan model. S obzirom na to da ovakva 
knjiga odražava sistematičnu prirodu NLP-a, menjanje jednog 
dela značilo je da moramo izmeniti i druge delove u skladu s 
njim, jer stranicama odzvanja jeka i odmotava povezano (meta-
forički rečeno).

Iako se NLP širi, dve ideje ostaju nepromenjene. Prvo, NLP 
utelovljuje stav očaranosti ljudima. Kako rade to što rade? Dru-
go, veštine modelovanja: neprestano traženje savršenstva koje 
možemo modelirati i koristiti. Savršenstvo nas okružuje, a 
ponekad je toliko očigledno da možemo propustiti da ga uoči-
mo. NLP uvek govori o povećavanju izbora koje imamo, a mi 
postižemo njihovo razumevanje čineći ih i iskušavajući, a ne 
razmišljajući o njima.

Takođe zahvaljujemo Džeju Erdmanu i Majklu Nejlu na 
pomoći, kao i Majklu Filipsu iz časopisa „Sidro” na pomoći pri 
skupljanju informacija o NLP organizacijama u SAD-u. Zahva- 
ljujemo i Lizi Putik, našoj urednici pri izdavačkoj kući Thor-
sons. Naposletku, hvala svim mnogobrojnim prijateljima koji 
su nam davali povratne informacije za ovo prošireno izdan-
je. Obratite nam se sa svojim predlozima, ako vas knjiga za- 
nima. Naša adresa nalazi se na kraju ove knjige.

Džozef O’Konor 
Džon Sejmur 

London, januar 1993.
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UVODNA REČ AUTORA

Ova knjiga predstavlja uvod i vodič kroz područje pozna-
to pod nazivom neuro-lingvističko programiranje ili NLP. NLP 
je umeće i nauka postizanja savršenstva, a temelji se na prouča-
vanju kako vrhunski profesionalci iz najrazličitijih područja os-
tvaruju svoje izvanredne rezultate. Ove komunikacijske veštine  
svako može da nauči kako bi povećao efikasnost na ličnom i pro-
fesionalnom planu.

Knjiga opisuje različite modele postizanja savršenstva koji su 
izgrađeni u okviru NLP-a u područjima komunikacije, poslo-
vanja, obrazovanja i terapeutske prakse. Pristup je praktičan, 
daje rezultate i postaje sve uticajniji širom sveta.

NLP se i dalje razvija i stvara nove ideje. Kao autori, svesni 
smo da su, nasuprot tome, knjige nepromenjive i statične. Svaka 
knjiga predstavlja svedočanstvo o vremenu u kom je napisana. 
Ona je fotografija predmeta. Međutim, to što će se osoba sutra 
promeniti nije razlog da fotografiju ne snimimo danas.

Ovu knjigu prvenstveno shvatite kao odskočnu dasku koja 
vam omogućava proučavanje novog područja: nastavite s uzbud- 
ljivom pustolovinom života. Ona predstavlja specifična shvatanja 
autora i nije ni konačna ni službena verzija. Takva verzija, naime, 
nikada neće ni postojati, već i zbog same prirode NLP-a. Ovo je 
uvod, a mi smo morali da napravimo izbor šta treba da uvrsti-
mo, a šta da izostavimo. Tako dobijen rezultat samo je jedan od 
velikog broja mogućnosti organizacije materijala.

NLP je model građe jedinstvenog životnog iskustva pojedin-
ca. To je samo jedan od načina na koje se može razmišljati i or-
ganizovati čudesna i lepa složenost ljudske misli i komunikacije. 
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Nadamo se da ovaj prikaz NLP-a, s obzirom da su ga radila dva 
autora, dobija dimenziju dubine, što ne bi bio slučaj da se radilo 
samo o jednom. Dubinu ćete uočiti ako se široko otvorenih očiju 
usredsredite na materijal. Svet je ravan kada se posmatra samo  
jednim okom.

NLP predstavlja način razmišljanja i bivanja iako će nešto 
smisla proisteći i između redaka. Užitak nam donosi slušanje 
muzičke kompozicije, a ne gledanje u note.

NLP je praktična disciplina. Obuhvata čitav niz modela, 
veština i tehnika za efikasno razmišljanje i delovanje u svetu. Cilj 
NLP-a je biti koristan, povećati izbore i poboljšati kvalitet života. 
Najvažnija pitanja koje treba postaviti u vezi s onim što ćete naći 
u knjizi su: „Je li korisno? Funkcioniše li?” Otkrijte šta je korisno 
i šta funkcioniše tako što ćete to iskušati. I, najvažnije, pronađite 
u kom slučaju ne funkcioniše, a potom to menjajte dok ne počne 
da funkcioniše. To je u duhu NLP-a.

Naš cilj tokom pisanja ove knjige bio je  da se zadovolji potre-
ba koju smo uočili razgovarajući s mnoštvom ljudi zaintereso-
vanih za NLP. Prionuli smo na posao, u želji da napišemo knjigu 
koja će dati pregled celokupnog područja. Ona je izraz našeg 
uzbuđenja zbog uvida u to kako ljudi razmišljaju, kao i uvida 
u moguće promene. Ona obuhvata većinu najkorisnijih vešti-
na, obrazaca i tehnika koje postaju lako dostupne za korišćenje 
kao oruđe za promene u svetu koji se neprestano menja. Nakon  
prvog čitanja ova knjiga će i dalje biti korisna kao priručnik. Ona 
daje praktična uputstva za kupovinu NLP knjiga iz određenih 
područja primene. Naposletku, daje uputstva prilikom izbora 
NLP kursa.

Ovaj zadatak bio je utoliko obeshrabrujući ako se uzme u 
obzir „neuhvatljiva očiglednost” NLP-a s kojom se nijedan od 
nas dvojice pojedinačno ne bi uhvatio u koštac. Kombinovanjem 
naših izvora dobili smo potrebnu snagu. Jesmo li uspeli zavisi od 
toga hoće li vam ova knjiga koristiti.

Posebno želimo da vas podstaknemo na dalje istraživa- 
nje područja NLP-a i korišćenje te moćne ideje, uz poštovanje i 
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svog integriteta i integriteta drugih ljudi, kako biste stvarali više 
izbora i sreće u ličnom i profesionalnom životu, sebi i drugim 
ljudima.

Izvorno smo planirali jedno poglavlje o tome kako je do- 
šlo do nastanka NLP-a i o početnim iskustvima u njegovom ko-
rišćenju, ali veoma brzo smo shvatili da to ne bi dalo rezultate jer 
iskustvo iz druge ruke može biti zabavno, ali ne može ostvariti 
direktan uticaj. Umesto toga, podstičemo vas da u duhu NLP-a 
stvorite svoje poglavlje o zanimljivim iskustvima koja ste dožive-
li prilikom korišćenja NLP-a.

NLP je najbolje iskusiti uživo. Pročitajte jelovnik, i ako vam 
se svidelo to što ste pročitali, uživajte u jelu.

Fotografija nije isto što i osoba. Odskočna daska nije isto što 
i skok. Muzička partitura nije melodija.

Ne postoje čarolije, nego samo čarobnjaci i ljudska zapaža- 
nja.

 


